1

ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

ПРИКАЗ

от 14 ноября 2018 г. N 445

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ГРАЖДАН БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩЬЮ В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ

  Список изменяющих документов

(в ред. Приказов Департамента труда и социальной защиты населения

г. Севастополя от 16.03.2022 N 98, от 24.12.2024 N 549)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", Законом

города Севастополя от 06.08.2018 N 437-ЗС "О бесплатной юридической помощи в городе

Севастополе", постановлениями Правительства Севастополя от 05.09.2018 N 570-ПП "Об

определении исполнительного органа государственной власти города Севастополя,

уполномоченного в сфере обеспечения граждан бесплатной юридической помощью", от

01.11.2018 N 739-ПП "Об обеспечении граждан бесплатной юридической помощью в городе

Севастополе" с целью урегулирования правоотношений по обеспечению граждан бесплатной

юридической помощью в городе Севастополе приказываю:

1. Утвердить перечень документов, необходимых для получения бесплатной юридической

помощи (приложение N 1).

2. Утвердить форму заявления гражданина или его представителя о предоставлении

бесплатной юридической помощи (приложение N 2).

3. Утвердить форму направления на предоставление бесплатной юридической помощи

(приложение N 3).

4. Утвердить форму реестра граждан, получивших бесплатную юридическую помощь

(приложение N 4).

5. Заведующему сектором по связям с общественностью и взаимодействию со СМИ

(Гаврилуца Л.Ю.) опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Департамента,

Правительства Севастополя и других средствах массовой информации города Севастополя.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

Департамента Нагибину О.С.

(п. 7 в ред. Приказа Департамента труда и социальной защиты населения г. Севастополя от

24.12.2024 N 549)

Директор Департамента

С.В.БОРИСЕНКО

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=74444&date=15.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=108082&date=15.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495710&date=15.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=518128&date=15.01.2026&dst=100019&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=116853&date=15.01.2026&dst=100062&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=40300&date=15.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=80577&date=15.01.2026&dst=100015&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=108082&date=15.01.2026&dst=100006&field=134

Приложение N 1

Утвержден

приказом

Департамента труда

и социальной защиты населения

города Севастополя

от 14.11.2018 N 445

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ БЕСПЛАТНОЙ

ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Приказов Департамента труда и социальной защиты населения

г. Севастополя от 16.03.2022 N 98, от 24.12.2024 N 549)

1. Заявление по форме, утвержденной приказом Департамента труда и социальной защиты

населения города Севастополя.

2. Паспорт гражданина Российской Федерации либо иной документ, удостоверяющий

личность заявителя.

3. Сведения (документы), подтверждающие отнесение гражданина к одной из категорий

граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в рамках

государственной системы бесплатной юридической помощи:

1) для граждан, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного

минимума, установленного в городе Севастополе в соответствии с законодательством Российской

Федерации, а также одиноко проживающих граждан, доходы которых ниже указанной величины:

сведения (справка) Департамента труда и социальной защиты населения города Севастополя,

подтверждающие, что средний душевой доход семьи (либо одиноко проживающего гражданина)

за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу обращения, ниже величины

прожиточного минимума, установленного в городе Севастополе;

(пп. 1 в ред. Приказа Департамента труда и социальной защиты населения г. Севастополя от

24.12.2024 N 549)

2) для граждан, являющихся инвалидами I, II и III групп: справка об установлении

инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной

экспертизы;

3) для ветеранов Великой Отечественной войны, Героев Российской Федерации, Героев

Советского Союза, Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации:

соответственное удостоверение ветерана Великой Отечественной войны, Героя Российской

Федерации, Героя Советского Союза, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской

Федерации;

4) для детей-инвалидов, а также их законных представителей (представителей), если они

обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с

обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей: справка об установлении

инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной

экспертизы;

5) для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=74444&date=15.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=108082&date=15.01.2026&dst=100008&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=108082&date=15.01.2026&dst=100009&field=134

детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законных представителей

(представителей), если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по

вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей:

документы, подтверждающие статус детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

6) для лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без

попечения родителей: документ о прохождении подготовки лиц, желающих принять на

воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории

Российской Федерации;

7) для усыновителей: свидетельство об усыновлении (удочерении) или решение суда об

усыновлении (удочерении);

8) для граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в организациях социального

обслуживания города Севастополя, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме:

- справка о проживании в организации социального обслуживания города Севастополя,

предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, выдаваемая этой организацией;

- справка об установлении инвалидности, выданная федеральным государственным

учреждением медико-социальной экспертизы (для инвалидов);

9) для несовершеннолетних, содержащихся в учреждениях системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетних, отбывающих

наказание в местах лишения свободы, а также их законных представителей (представителей) в

случае, если они обращаются за получением бесплатной юридической помощи по вопросам,

связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за

исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном

судопроизводстве): справка из учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних или учреждения исполнения наказаний, подтверждающая

нахождение несовершеннолетнего в соответствующем учреждении;

10) для граждан, имеющих право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с

Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 г. N 3185-1 "О психиатрической помощи и

гарантиях прав граждан при ее оказании": справка о нахождении в психиатрическом или

психоневрологическом учреждении для оказания психиатрической помощи, выдаваемая этим

учреждением;

11) для граждан, признанных судом недееспособными, а также их законных представителей,

если они обращаются за получением бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с

обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан: решение суда о признании

гражданина недееспособным, вступившее в законную силу;

12) для граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации:

а) для супруга (супруги), состоявшего (состоявшей) в зарегистрированном браке с погибшим

(умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации:

- документ, подтверждающий смерть гражданина в результате чрезвычайной ситуации;

- документ, подтверждающий нахождение обратившегося лица в зарегистрированном браке с

погибшим (умершим);

б) для детей, родителей погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481287&date=15.01.2026

- документ, подтверждающий смерть гражданина в результате чрезвычайной ситуации;

- документ, подтверждающий наличие родственных связей с погибшим (умершим);

в) для лиц, находившихся на полном содержании погибшего (умершего) в результате

чрезвычайной ситуации или получавших от него помощь, которая была для них постоянным и

основным источником средств к существованию, а также иных лиц, признанных иждивенцами в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации:

- документ, подтверждающий смерть гражданина в результате чрезвычайной ситуации;

- решение суда об установлении факта нахождения обратившегося лица на иждивении

погибшего (умершего);

г) для граждан, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации:

- документ, подтверждающий причинение вреда здоровью гражданина в результате

чрезвычайной ситуации;

д) для граждан, лишившихся жилого помещения либо утративших полностью или частично

иное имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации: документ,

подтверждающий факт утраты жилого помещения либо утраты полностью или частично иного

имущества либо документов в результате чрезвычайной ситуации;

13) для граждан, которым право на получение бесплатной юридической помощи в рамках

государственной системы бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии с

иными федеральными законами: документ, подтверждающий право гражданина на получение

бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической

помощи, предоставляемой в соответствии с иными федеральными законами;

14) для лиц, отнесенных в соответствии с законом города Севастополя к категории "Житель

осажденного Севастополя", - удостоверение "Житель осажденного Севастополя";

15) для граждан, отнесенных к категориям участников специальной военной операции и

членов семьи, сведения и справки, подтверждающие факт участия в специальной военной

операции, предоставляемые Министерством обороны Российской Федерации.

(пп. 15 введен Приказом Департамента труда и социальной защиты населения г. Севастополя от

24.12.2024 N 549)

Указанные в настоящем пункте сведения (документы) Департамент запрашивает в порядке

межведомственного информационного взаимодействия.

Заявитель вправе представить сведения (документы), указанные в настоящем пункте, по

собственной инициативе.

Возможность предоставления заявителем документов, не являющихся необходимыми в

рамках предоставления услуги, отсутствует.

(абзац введен Приказом Департамента труда и социальной защиты населения г. Севастополя от

24.12.2024 N 549)

4. Если с заявлением об оказании бесплатной юридической помощи обращается законный

представитель (представитель) гражданина, дополнительно представляются документ,

удостоверяющий личность, и документ, подтверждающий его полномочия действовать от имени

гражданина.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=108082&date=15.01.2026&dst=100011&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=108082&date=15.01.2026&dst=100013&field=134

Приложение N 2

Утверждено

приказом

Департамента труда

и социальной защиты населения

города Севастополя

от 14.11.2018 N 445

                                                    Директору  Департамента

                                                    труда  и  социальной

                                                    защиты  населения

                                                    города Севастополя

                                                    Борисенко С.В.

                                                    от ____________________

                                                    _______________________

                                                    проживающего по адресу:

                                                    _______________________

                                                    _______________________

                                                    тел. __________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

                 об оказании бесплатной юридической помощи

    В   соответствии   с  Федеральным  законом  от  21.11.2011  N 324-ФЗ "О

бесплатной  юридической  помощи  в  Российской  Федерации",  Законом города

Севастополя  от  06.08.2018  N  437-ЗС  "О  бесплатной юридической помощи в

городе Севастополе", прошу оказать мне

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                (ФИО полностью, дата, месяц, год рождения)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(категория гражданина в соответствии со статьей 7 Закона города Севастополя

от   06.08.2018   N   437-ЗС   "О  бесплатной  юридической  помощи в городе

Севастополе")

бесплатную юридическую помощь по вопросу: _________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Приложение: _______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Согласно  Закону  РФ "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ даю

согласие  на  обработку моих персональных данных из первичных источников (в

т.ч.   паспортные   данные)   с  целью  обеспечения  реализации  социальных

отношений, которые требуют обработки персональных данных.

______________     ___________________     ________________________________

    (дата)             (подпись)                 (расшифровка подписи)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=518128&date=15.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=116853&date=15.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=116853&date=15.01.2026&dst=100038&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499769&date=15.01.2026

Приложение N 3

Утверждено

приказом

Департамента труда

и социальной защиты населения

города Севастополя

от 14.11.2018 N 445

                                                       В Адвокатскую палату

                                                       города Севастополя

                                НАПРАВЛЕНИЕ

              на предоставление бесплатной юридической помощи

    Департамент  труда  и  социальной  защиты  населения города Севастополя

направляет

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

             (Ф.И.О. гражданина (его законного представителя))

проживающего по адресу: ___________________________________________________

__________________________________________________________________________,

                (место жительства (пребывания) гражданина)

являющегося: ______________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

(категория гражданина в соответствии со статьей 7 Закона города Севастополя

от  06.08.2018  N  437-ЗС  "О  бесплатной   юридической   помощи  в  городе

Севастополе")

    В  Адвокатскую  Палату  города  Севастополя  для  получения  бесплатной

юридической  помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической

помощи.

__________________     ______________     _________________________________

   (должность)            (подпись)             (расшифровка подписи)

    М.П.

___________________________________________________________________________

                               линия отреза

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина (его законного представителя), получившего направление)

                            __________________   ____________________

                                 (дата)                (подпись)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=116853&date=15.01.2026&dst=100038&field=134

Приложение N 4

Утвержден

приказом

Департамента труда

и социальной защиты населения

города Севастополя

от 14.11.2018 N 445

РЕЕСТР

граждан, получивших бесплатную юридическую помощь

N

п/п

Дата

обращения

гражданина

Сведения о гражданине (его

законном представителе),

обратившемся за оказанием

бесплатной юридической

помощи

Вид оказанной

юридической

помощи

Сведения об

адвокате,

оказавшем

бесплатную

юридическую

помощь
ФИО

гражданина,

место

жительства

(пребывания)

категория

гражданина в

соответствии с

N 437-ЗС от

06.08.2018

1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=116853&date=15.01.2026